
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 168

Data di registrazione 18/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Legale e Polizia Municipale

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO AVV. ANGELO MARINO - AZIONE DI 
RECUPERO SOMME NEI CONFRONTI DELLA DITTA PEGASO COSTRUZIONI SRL

_________________________________________

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui al D.P.R. n.62/2013 e dell'art.6/bis 
della legge n.241/90 da parte della dott.ssa Rosa Di Blasi per sussistenza di situazione di conflitto di  interessi sul  

presente provvedimento;

Il SOSTITUTO dell'Area Servizi Legali, 

Dato  atto  di  non  incorrere  in  alcuna delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

              Legittimata ad emanare l'atto in ragione dell'incarico conferito con il decreto sindacale n. 29 del 26/04/2019;  

Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 48/91 che ha recepito  la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000.
Visto il vigente regolamento di contabilità.

Premesso:

che con deliberazione di G.M. n.  195 del  12/12/2018 è stato approvato il  progetto esecutivo dei  lavori di  
ampliamento a sud del cimitero comunale, dell'importo complessivo di € 1.336.682,00, finanziato con fondi comunali;
che con determinazione a contrarre n.426 del 17/12/2018 sono state scelte le modalità di gara ed è stato approvato il 
relativo bando la cui attuazione è stata curata dal Libero Consorzio comunale di Agrigento;

che,  esperiti  gli  atti  relativi  alla  procedura  aperta,  i  lavori  di  che  trattasi  sono stati  aggiudicati  alla  ditta  
PEGASO Costruzioni srl con sede a Brolo per l'importo di € 634.718,37 al netto del ribasso del 43,57%;

che in data 27/8/2019 la direzione dei lavori procedeva a redigere il verbale di consegna dei lavori, sottoscritto 
dal rappresentante dell'impresa senza riserva alcuna;

che con nota prot. 34758 del 23/9/2019, la ditta ha richiesto l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale  
allegando la polizza fidejussoria stipulata con la Confidi Levante Agenzia di Paternò;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.506  del  3/10/2019,  è  stato  liquidato  l'importo  complessivo  di  € 
139.638,04 relativo all'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale;



che, a seguito di diversi verbali d'ispezione in cantiere in cui si rilevava l'assenza dell'impresa e l'abbandono 
dello stesso, in data 18/5/2020 si procedeva alla conclusione del procedimento finalizzato alla risoluzione del contratto 
in danno, così come statuito dall'art.108 comma 3 e 4 del D.lgs 50/2016;

che impossibile è stato il tentativo di escutere la polizza fidejussoria poiché la Confidi Levante non è abilitata 
al rilascio di garanzie;

che dalla contabilità analitica delle opere realizzate, si evidenzia che la ditta ha percepito indebitamente la 
somma di € 90.000,00 in danno al Comune di Palma di Montechiaro; 

Dato atto che con decreto sindacale n.103 del 13/12/2020 è stato conferito incarico all'Avv. Angelo Marino del  
Foro di Agrigento;

Che, è stato calcolato preventivo di spesa  per un importo di € 5.456,50 oltre spese generali e CPA,  IVA 
esclusa, con riduzione del 30%  sui minimi dei compensi disciplinati dal DM 55/2014;

Acquisito il CIG: Z0A2FDE9E5;

Tenuto conto che per l'iscrizione a ruolo della causa occorre il versamento del  contributo unificato di € 780,00 
oltre € 24,00 per bollo;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa,  di impegnare la complessiva somma di € 7.329,98 (di cui € 6.525,98 per 
compensi ed onorari ed € 804,00 per spese vive) al cap. 860 denominato “Spese legali per la difesa degli interessi  
dell'ente” ricadente nel Bilancio di previsione esercizio 2020-2022, esercizio 2020, approvato con delibera di C.C. n.  
109 del 23/12/2019; 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l.

Si  attesta  la  regolarità  tecnica  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 

dell’art.147 bis, comma 1 del T.u.e.l. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Placida Arcadipane il 18/12/2020

L'Istruttore Direttivo
arcadipane placida / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


